证券代码：688136        证券简称：科兴制药         公告编号：2023-012

科兴生物制药股份有限公司

2022 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载 2022 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审

计，具体数据以科兴生物制药股份有限公司（以下简称“公司”）2022 年年度的

定期报告为准，提请投资者注意投资风险。

一、2022 年度主要财务数据和指标

单位：人民币万元

项目 本报告期 上年同期 增减变动幅度（％）

营业总收入  131,572.46   128,517.17   2.38

营业利润 -13,734.16   9,800.14        -240.14

利润总额 -13,784.59   9,562.71        -244.15

归属于母公司所有者的净利润 -9,028.19   9,646.39        -193.59

归属于母公司所有者的扣除非

经常性损益的净利润
-9,398.91  4,705.23  -299.75

基本每股收益（元）     -0.45   0.49        -191.84

加权平均净资产收益率   -4.87   5.16         -10.03

 本报告期末 本报告期初 增减变动幅度（％）

总 资 产 317,196.01   282,902.97          12.12

归属于母公司的所有者权益 180,839.05   191,068.86          -5.35

股 本  19,870.07   19,870.07   0.00

归属于母公司所有者的每股净

资产（元）
 9.10   9.62   -5.35

注：1.本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2.以上财务数据及指标以合并报表数据填列，但未经审计，最终结果以公

司 2022 年年度报告为准。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

报告期内，公司实现营业收入 131,572.46 万元，同比增长 2.38%；归属于

母公司所有者的净利润-9,028.19 万元，同比下降 193.59%；归属于母公司所有

者的扣除非经常性损益的净利润-9,398.91 万元，同比下降 299.75%。

报告期公司归属于上市公司股东的净利润亏损，主要原因系：

1.2022 年年底，公司发货较上年同期有较大增长，但受新冠疫情感染、物流

配送滞后等因素影响，导致部分货物验收环节出现延迟，部分收入确认滞后，影

响毛利额约 5,500万元。

2.公司大力引进高层次研发人才，坚定加大研发投入，快速推进研发项目，

已有多个研发项目取得药物临床试验批准通知书。报告期内研发费用约 19,000

万元，较上年同期增长超 50%，增加约 7,000 万元。

3.报告期公司加强市场渠道建设,快速推进引进产品海外注册，不断提高产

品市场竞争力，销售费用较上年同比增加约 6,500万元。

4.经初步测算，报告期内公司非经常性损益较上年下降约 4,500 万元。主要

系持有的私募基金份额上年同期确认公允价值变动收益 4,745.80 万元，基数较

高。

（二）上表中有关项目增减变动幅度达 30%以上的主要原因

报告期内，公司营业利润、利润总额、归属于母公司所有者的净利润、归属

于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润、基本每股收益较上年同期减少幅

度分别为 240.14%、244.15%、193.59%、299.75%、191.84%，主要原因系公司报

告期加大研发投入、加强市场渠道建设等所致，具体详见本节(一)部分所述。

三、风险提示

本公告所载 2022 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审

计，具体数据以公司 2022 年年度报告中披露的数据为准，敬请投资者注意投资

风险。

特此公告。

科兴生物制药股份有限公司董事会

2023年 2月 28日